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DIDYSIS EUROPOS 
IŠVADUOTOJAS

Fiureris Adolf Hitler
Vokiečiai Hitlerį vadina „Un­

ser Führer“ — Mūsų Vadas. 
Kaip šį žmogų vadins istorija?
Pnmašauti nėra dėkingas už- 
atėmimas, tačian esant dabar- 
ttadų įvykių liudytojai*, n iš da- 
Baa k dalyviais, galūne susida­
ryti vaizdą, kaip ateityje btrs 
vadinamas Adolfas Hitleris.

DIDYSIS EUROPOS IŠVA­
DUOTOJAS. Tinkamesnį pa­
vadinimą Šiuo metu sunku hfl- 
t»l rasti. Daugelyje įstaigų ka­
bo Hitlerio portretai su parašu 
„Išvaduotojas“. Teisingai. Ta- 
čiau tatai liečia ne tik Lietuvą, 
bet ir visą Europą.

Yra, Žinomu, skeptikų, kurie, 
patys nežinodami ko nori, lai­
kosi kitokios nuomonės dėl 
Europos likimo, skelbdami mi­
glotas pažiūras. Šitiems asme­
nims norėtųsi pasiūlyti atidžiau 
skaityti vokiečių kariuomenės 
vyriausios vadovybės praneši­
mus. Kasdieniniai piandSuia! 
vienom kitam gaU atrodyti 
nuobodūs, vienodi, nieko naujo 
neduodą. Klaidinga pažiūra. 
Šiuo metu kalbamieji praneši­
mai yra bene Įdomiausia lektū­
ra, kuri kiekvienam turi atver­
ti akis į tai, kas yra bolševiz­
mas ir ką jis ruošėsi padaryti 
visai krikščioniškajai, kultūrin­
gai Europai.

Nelaiminga rusų tauta, kurių 
1917 m. pavergė Žydai, daugiau 
kaip per 20 metų kalė ginklus 
Europai nužudyti. O kai 1983 
metų pradžioje Vokietijoj val­
džia paėmė nacionalsocialistai, 
bolševikijoje visi ginklų fabri­
kai pradėjo dirbti be pertrau­
kos dienomis ir naktimis. Ga-

kinius bolševikų tankus, pa­
trankas ir lėktuvus, nekalbant 
jau apie mažesnius įvairius

Didžiojo Vokiečių Reicho įkū­
rėjas, kancleris Ir vadas Adolf 
Hitler gimė 1889 m. balandžio 20

gtnklus. Tai padorius paaiškės 
ners apytikris vnhdaa, kuris 
būtų susidaręs bolševikams įsi­
veržus į Europą. Europa yra 
viso pasaulio kultūros centras, 
savotiška mokykla, kurioje ne­
pabuvojus, nepasimokius, ne­
galima laikyti savęs tikrosios 
kultūros žmogumi. Pasaulio žy- 
dija tatai gerai žinojo ir kai jai 
nepavyko Europos paimti į 
rankas, o dar labiau, kai pačio­
je Europoje prasidėjo žydų at­
sikratymo akcija —- nutarė Eu­
ropą sugriauti iš pagrindų, jos 
krikščioniškųjų kultūrų visiškai 
sunaikinti. Tnm dalykui įvyk­
dyti buvo numatyti bolševikai, 
kurie iš esmės jokios kultūros 
nepripažįsta, h- kaip tokią tik

d. tuometinės Austrijos Braunau 
miestelyje. Vaikystę praleido Pas- 
sau’e, Lambach’e ir kituose mies-

stiprią nacionalsocialistų partiją. 
Tokhi būdu jau Vienoje begyven­
damas Adolf Hitler visiškai su-
brendo savo pažiūrose, įgijo tvir­
tą pasaulėžiųrą, pasidarydamas 
tikru antisemitu ir marksistinės

b) svetimšaliai turi priklausyti 
svetimšalių įstatymams,

e) tik Vokietijos piliečiai tegali
būti valdininkais, 

d) jei Vokietijos gyventojam« 
trūks maisto, svetimšaliai turės

ft
< i-

nelikę jokio mmriejans, jo­
kio« šventyklos, jokios biblio­
tekos ir kitų vertybių. Vhw tai 
būtų nunešta ant kojų, paleista 
su dtJnwrfs ir milijonai gy ven- 
tojų išžudyta taip, karp buvo

apleisti kraštą,
e) svetimšalių emigracija turi 

būti suvaržyta.
Po 1923 m. lapkričio 9 d. nepa­

vykusio mėginimo su gen. Luden« 
dorfu ginkluotu sukilimu patinti 
Reicho valdžią savo vadovybėm 
Adolf Hitler buvo suimtas ii 5 
metams pasodintas | Lansbergo 
tvirtovę, o D. A. uždaryta. Ta­
čiau jau 1924 m. gruodžio mėnesy-' 
je Adolf Hitler paleidžiamas, o 
1925 m. įkuria NSDAP (National 
SociaHstische Deutsche Arbeiter­
partei — Vokiečių Nacionalst Ra­
listų Partija), kurioje iki šiol lai­
komas didžiausiu šio sąjūdžio kū­
rėju ir ideologu, sukūrusiu mili­
joninę organizaciją ir padariniu 
ją svarbiausiu Vokiečių - 
vadovu ir tvarkytoju.
metu išleidžia kalėjime pari.ytą 
kapitalinį veikalą ..Mein Kamnf ', 
kuriame aiškiai išdėstė visus savo 
partijos veikimo principus ir vo­
kiečių tautos tikslus. Greitu laiku 
šio veikalo vertimai milijonais 
egzempliorių išleidžiami Ameri­
koje, Anglijoje. Danijoje, Svedijo. 
je, Ispanijoje, Italijoje, Brazilijo­
je, Vengrijoje ir kituose kraštuo-

Reicho
Tuo pat

Europa savo sunaikinimo iš­
vengė, ji buvo paskutiniu mo­
mentu apsaugota. Dalis kraštų, 
kaip: Lietuva, Latvija ir Estija, 
išvaduota, o tos valstybės, kurių 
bolševikui dar J****™ J?"«* vaKnnmitas, apmsrojo k 
apsaugoto«. V . gtamazfją.

riją. ginklas. Prie nemitru neria­
mo darbo huvo pristatyta mili­
jonai vergų. (Bolševikijoje 
Žmonių nėra). Nieks Europoje 
nežinojo, ką bolševikai jai ruo­
žtą, kokią baisią kruvinąją pir­
tį rengiasi pakurti. Galimas 
dalykas, kad to nežinojo ir Di­
dysis Europos Išvaduotojas 
Adolfas Hitleris. Tačiau jis nu­
jautė ir nujausdamas nė kiek 
neapsiriko, intuicija Hitlerio 
neapvylė.

Kai 1941 metais birželio 22 
dieną Lietuvos padangėje suū­
žė juodu kryžiumi paženklinti 
lėktuvai, kai pasipylė ant mūsų 
krašto pavergėjų bombų kru­
šos. kai pasienyje vokiečių ar­
mija savo nesulaikomi, galybe 
Įsiveržė i Lietuva, — visa mū­
sų tauta verkė iš džiaugsmo, 
tūkstančiai liptų vi n jaunuolių 
Ir netgi senių stvėrėsi ginklo 
ir kuo galėdami prisidėjo, kad 
kuo greičiau raudonasis maras 
būtų išvalytas. Karui prasidė­
jus mes neabejojome nė vienos 
sekundės.

Kas būtų atsitikę, jei vokie­
čiai paskutiniu momentu, gali­
ma sakyti penkias minutes 
prieš dvyliktą, nebūtų pakėlę 
kardo prieš raudonąjį boa, ku­
ris ruošėsi, laukė momento 
pasmaugti Europos tautas. Kam 
tatai neaišku, tegul suveda sta-

jam«.

mn pabrėžti Europos Išvaduo­
tojo gimimo dienos proga, kada 
visa vokiečių tauta savo vadui 
palinkėjo geriausios kloties ir 
galutino prieš bolševizmą lai­
mėjimo. Ne ko kito Fiureriui 
linkėjo ir visos kitos Europos 
tautos, kurios ar tai pačios be­
tarpiškai pergyveno bolševizmo 
vergiją, ar gerai suprato, ką 
reiškia bolševizmas.

Šio karo pradžioje eilė Lietuvos 
miestų ir miestelių gerokai miken 
tėjo. Šiuo metu, kaip tenfca patirti 
ruošiami planai sugriautoms vieto 
vėms atstatyti. Pirmoje eilėje atris 
tymo darbai numatomi Zarasuose,

rtnkęs valdininko profesiją.
Mirus tėvams, jaunasis Adolf 

Hitler visai be lėšų nuvyksta į 
Vieną, kwr tūriai galėsiąs plėsti 
savo gabumus — mokytis Akade­
mijos Tapybos Mokykloje ir pasi­
ruošti jau seniau pasirinktai me­
nininko profesijai. Laikant stoja­
muosius egzaminus, buvo pasiū­
lyta stoti | architektūros mokyk­
lą. Kadangi prieš tai reikėjo baig_ 
ti vidurinę mokyklą, o paskui dar 
Ir technikos mokyklą, buvo pri­
verstas pelnytis sau duoną, kaip 
statybos ir remonto darbų padie­
nis darbininkas, vėliau dažytojas, 
piešėjas ir tik laisvalaiki galėjo 
skirti mokslui. Tuo keliu eidamas 
Adolf Hitler pergyveno visus dar. 
bininko vargus ir pažino kietą 
socialinę problemą.

Gyvendamas Vienoje susidūrė 
su marksizmu, godžiai skaitė 
marksistinę literatūrą, spaudą ir 
greit suprato žydų skleidžiamos 
ir vadovaujamos ^sistemos esmę. 
Dar didesnis gilinimasis ir mark­
sizmo studijavimas atskleidė pra­
gaištingą žydo vaidmenį Vokieti­
jos gyvenime, tvirtai ir nepakei­
čiamai nusistatė prieš žydus. Lan­
kydamas Vienos parlamentą įsi­
tikino parlamentarizmo silpnumu 
ir Austrijos partijų vaidų kenks­
mingumu. kas vėliau jam patar­
navo sudaryti nacionalsocialistinės

idėjos didžiausiu priešu.
1912 m. Adolf Hitler persikėlė 

| Miuncheną, kur jį 1941 m. užti­
ko karas. Karštai mylėdamas 
vokiečių tautą, stojo savanoriu 
vokiečių kariuomenėn, pateko 
Vakarų frontan — Flandrijon, 
1916. X. 7. buvo sužeistas. Pa­
sveikę« vėl išvyko fronten, kur 
už drąsą h- pasižymėjimus apdo­
vanota« I-mo laipsnio Geležiniu 
Kryžiumi h- kitais pasižymėjimo 
ženklais. Už nepaklausymą įsaky­
mo pereiti | austrų kariuomenę 
neteko Austrijos pilietybės ir liko 
be pilietybės.

1918 m. žydiškų kapitalistų su­
keltą marksistinę Vokietijos revo­
liuciją pergyveno Pasevalko ligo­
ninėje, kur po labai sunkaus du­
jomis apsinuodijimo, net laikinai 
netekęs regėjimo, gydėsi Iš ligo­
ninės nuvyko Miunchenan | sa­
vo pulko atsargini batalioną. Iš­
vadavus Miuncheną nuo tarybų 
viešpatavimo, kariuomenėje bai­
gė tautinius valstybinius kursus 
ir buvo paskirtas ..lavinimo kari­
ninku“. Susiduria su naujai įsi­
kūrusia „Deutsche Arbeiterpar­
tei“ (Vokiečių Darbininkų Parti­
ja) ir po vieno mitingo 1919 IX. 
16. įstoja jon septintuoju nariu

1920. H. 24. jvyko pirmas ma­
ginis D. A. (Deutsche Arbeiterpar­
tei) susirinkimas, kuriame Adolf 
Hitler išdėstė savo apie nacional 
socialistinį sąjūdį 25 tezes, kurių 
svarbesnės, vertinant tautiniu po­
žiūriu, yra šios:

a) krašto piliečiu gali bū H tik 
vokiečių kraujo tautietis be tiky­
bos skirtumo, joks žydas negali

Metai po metų Adolf Hitler ne_ 
palaužiamu darbu buria vokiečių 
tautą | savo nacionalsocialistine 
partiją, žingsnis po žingsnio nu­
gali savo priešus, o 1930 m., po 
didelio latmėiimo Reichstago rin­
kimuose, sudaro su kitomis poli­
tinėmis grupėmis vad. Harcburgo 
frontą kovai su parlamentarine 
sistema, kuri Vokietiją skaldė ir 
silpnino. Dabar Adolf Hitler dar 
daugiau atsideda kovai dėl vortfe5 
čių žmogaus ir prieš visa tai, kas 
yra nevokiška Ir kas skaldo tau-

1932 m., gavęs Reicho nūietybę, 
Adolf Hitler Wrtu su Hindcnbur_ 
gu buvo iš^Ttytas kandidatu Į 
Reicho prezidentus. .Tau per aht1 
rą balsavimą gauna velk 37**1 
balsų. Pagaliau 1933. I. 30 pre­
zidentas Hindenburgas įvertinda­
mas Adolf Hitler už naujo sąjū­
džio įkūrimą, pakvietė j| vaMjį- 
bės kancleriu. Tų pat metų gegu­
žės 21 d. Adolf Hitler Reichstage 
pasako pirmą savo užsienio p ”ti7 
kos klausimais kalbą, kurioje aiš­
kiai atvaizdavo Vokietijos atsta­
tymo programa ir griežtai pirel3 
kalavo Versalio sutarties rev'zl- 
joa pabrėždamas reikaling'imą 
taikineai spręsti visus Europos 
konfliktus.

Po Hindenburgo mirties (1934. 
VIII. 2.) įstatymu Reicho prezi­
dento vieta buvo sujungta ,$u 
Reicho Kanclerio pareigomis. Ka-’ 
dangi Hitler buvo partijos vadas, 
o vėliau liko ir vyr. kariuomenės 
vadu, jo rankose susikoncentravo 
visa Vokietijos valdžia. Dabar, jau 
kaip Vokietijos Fiureris, 1935. V. 
21. Reichstage Adolf Hitler iš­
dėsto savo 13 punktų planą, kuJ 
riuo būtų galima* sureguliuoti 
tarptautinius santykius ir pareiš­
kė, kad Vokietija sutinkanti da­
lyvauti kolektyvinio bendradar7 
biavimo sistemoje.

1937 m. sausio 30 d. Adolf Hit­
ler vėl pareiškia visam pasauliui*
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184 šaulių divizijos veiksmai prieš bolševikus
(retort

Šaudyklos komendantas j. Ita.
-. . ■ . . , . . I Viai IT paiy» Kareiviai na pu»Ka-

* W poStrakui Ir m* radm, ne-
a M < «m ‘t , i * ginklavo raudonarmiečiu» ir juos

“i*?' 7į- ^‘‘P^-Įpentm* mkleamn». Km- buvo
u ,U d»»«1»» boUevlkų, ten, p,rml
.'“i- P««.l pmtuiklve, lietavtel |M-

«kleide MM. AStpetodooj.ntBet tuo laiku bombardavo Varė- . . 1
no* stotį, todėl važiavimas buvo nuginkluojami bolševikai atkakliai 

priešinosi. Todėl atsipalaidavimo 
metu daug kur Įvyko kautyniųmašina U stovyklos išvyko. Dar 

Deprivaüavus Varėnos I kapinai­
čių (apie 300 m nuo jų), iš kapi­
naičių apšaudė vienas vokiečių 
kulkosvaidis, nuo kardono fabri­
ko pusės kitas, o nuo geležinkelio 
pylimo 262. SP II Bn buvusi sar­
gyba sunkiuoju kulkosvaidžiu.

laimingai pavyko iššokti iš maši­
nos ir, pagulėjus apie 10 minučių 
kulkų lietuje, išlikti sveikiems. 
Grįžę į stovyklą budėtojui prane­
šė, kad buvo vokiečių apšaudyti 
ir todėl nuvykti negalėjo. Rusai 
juos apšaukė kontrrevoliucionie-'

miai tiek bolševikams, tiek ir Be- 
tuviams. Ir vieniems ir antriems 
svilo padai, tuo labiau, kad nei 
vieni, nei antri nežinojo tikrosios 
padėties. Naktis veikė lietuvių 
naudai Per tą laiką suspėta nu­
karpyti telefono laidus, kurie rito 
štabus ra daliniais, pasipildyta to.

toj* ta dieną. Tačiau nemiegojo ir 
rusai. Apginklavo pistoletais ri­
šu» žydus, komjaunuolius, apdaU- 

lą retkarčiais sudrumsdavo Varė­
nos I rajone kulkosvaidžių Saudy»

Brėško 23 d. rytas. Lietuviškojo 
karpo dalys dar tebebuvo Varėnės 
up. krante, sulindę į paskubomis 
išrastus apkasus. Stabai negali te­
lefonu susirišti su daliniais, siun­
čiami lietuviai ryšininkai sutaisy­
ti linijas negrįžta, o ryšis ir to­
liau neveikia. Abipusis įtempimas 
dar labiau padidėjo, ne* rusai jau. 
tė, kad Čia pat yra nematoma ran­
ka, kuri kiekviename žingsnyje 
gali paspęsti mirtinas pinkles. Lie­
tuviams laikas bėga,bet veikimui 
sąlygų vis dar nėra.

5.30 vai. 297. SP I Bn gauna įsa­
kymą grįžti į stovyklą pasiimti 
rusiškus šautuvus. Rengiasi labai 
nenoriai, bet politrukų ir rusų 
vadų varomas, batalionas, be 1. 
Kp, kuri šio įsakymo nevykdė ir 
pasiliko senojoje vietoje, išvyko į 
stovyklą. Tuo metu Bobrišk'.ų 
kryptyje girdėjosi stiprus kulko­
svaidžių ir prieštankinių pabūklų 
žaudymas.

Apie 6 vai. duodama» įsak ?mas 
traukt« Valkininkų kryptimi. Po 
šio įsakymo 297. SP l Bn žygiavo 
per miškus duotąja kryptimi, o III 
Bn, apsivalęs nuo bolševikų, pa­
sitraukė į žiaurę nuo plento Bob- 
riškės — Valkininkai ir vėliau, su­
sitikęs ra vokiečiais, nusiginkla­
vo. II Bn besitraukdamas pasiekė 
Valkininkus, kur buvo priverstas 
išsisklaidyti ir ta pačia proga taip 
pat likvidavo bolševikus. I Bn, be 
1. Kp, 616. AP psk. K... drąsios 
iniciatyvos dėka, pakeliui į Val­
kininkus likvidavo rusus ir tą pa­
čią dieną grįbo J stovyklą. I Bn 
1. Kp sužinojusi, kad duotas įsa­
kymas trauktis, nuo pozicijų nu­
siėmė ir išbuvo miške (Varėnos ež. 
Usūriniame krante) iki 1 vai. Pas­
kui, sužinoję apie lietuvių rinto- 

valdžion.
Pats atsipalaidavimo nuo bolše. 

vfkų momentas kiekviename dalį- vttų momentas Kiesviename aan- ayu ypaungus uždavinius už i— 
■yje buvo skirtingas. Pradėjus vykios ribų. Be to, nesuspėta su- 

vokiečių ’stotTMiiraoti. Ssvarankfifkai tvar-frauktia. atskiri daliniai, vokiečių 

vykloje buvo palikti ūkio pardgd* 

ti tartą. Prie jų po keli» slankiojo 
rusai, na. Ir kaip būtinybė prie 
sandėlių — žydai. Ghiko ei. ryti­
niame pakraštyje, poligono kepyk­
loje, apie 60 kareivių ramiai ke­
pė duoną.

23 d per Kaimo radiją likusieji 
616. AP pareigūnai išgirdo lietu­
vių pranešimą apie išsivaduojan­
čią Lietuvą. Tuoj, ėję* 616. AP 
ūkio virtintnko pareigas kpt.

litrukai ir naujai atvykę leitenan. 
tai liepė vesti ir parodyti, kur yra 
vokiečiai. Tačiau jiems pamatyti 
vokiečių neteko.

C... stovyklą suskirriė t dvi da-

tačiau suspėjo mdaipinti visus 
„garbingus" žydų tomus.

komjawraoKus, juos uždarė į at­
skirą patalpą ir pastatė sargybą. 
Kpt C— tuojau išsiuntinėjo į vt-

Ir pastatė dviejų postų sargybų.lietuviu* apie atstatymą Laisvos

Stot rnipėfi

Stovyklos budėtoj« VL » d. 
skirto J. !to- R.., jo padėjėju

nešti, kad už valdinio tarto pasi­
savinimą ir gadinimą baus visu 
griežtumu — iki sušaudant

tsrnybą paskirti stovy k tai budė­
tojui.

stovyklą.
Pirmiausia pradėjo grupuotis

NEPASISEKIMAS TIES EUFATO-

nepajėSė adttadytt voMaCų

Apie 1O0 vai. atvyko f stovyklų

«TALINO apskatCtavimai

Stalinas nori atsiimti! Jis reOtaUn- 
jyui jom kaip svarbi išeities bazė Jo

Į
tikėjos! prispausti ir įlaužti vokie­
čių pietini sparną. Taigi, pulti Kry. 
mąl Bet kaip? Iš sausumos pusė« 
nebuvo jokio galimumo. Vokiečių 
Žiedas prie Sevastopolio pasirodė 
esą« nepralaužiamas. Liko tik vie­
nas kelias: gabenti iš Kaukazo da­
lis ir, panaudojant Juodosios Jūroe 
karo laivyną, patogiuos© pusiasalio 
talkuose sudaryti išsikėlimo prieš- 
tilčlus. Reikalas buvo maždaug taip 
įsivaizduojamas: sudaryti išsĮkėli­
mo prtešttlti Ftupaforijoje — vąka. 
rlnėjo pakrantėje, | Šiaurę nuo Se­
vastopolio. Antras stipresnis prieš- 
tUtUjdeta pakrantėj«. Teodosijoje, 
kuris išsitęstų KerČo kryptimi, ta- 
čiau Jo pagrindinis smūgis eitų 
šiaurės kryptimi | Dženkoj geležtn- 
kelio pylimą, kad būt" galima, už­
ėmus geležinkelj, perkirsti vokiečių 
tiekimą. Jei reikėtų, tai •ustiprinti 
Feod osi Jos prieš tilt}. Iškeliant Su- 
dako įlankoje (30 kilometrų | va­
karu* nuo FeodosŲo*) atplukdomas 
dalis, kurios turėtų veržtis pajūrio 
keliu t vakarus. Pagaliau visa* da­
li* sujungti smūgiui Perekopo 
kryptimi. Ūtaks buvo planai. Tačiau

ris įsakė ten susirinkti 
esantiems stovykloj«. D«Anlajam« Hikau nanariDaa rako ant ravistų 
Varėnės krante ant plento išriri3 iLnnSsfto, kad jo oašvto brangi vila 
kiivo 16 kartnlnki), ITO fcuÄarl- (H’*’*” < W"*> rante* TOcrįimtai 
ntakial Ir k-rrtv‘.M Ir 30 b-l.Uv.q
politrukų, ratų karchrtų ir tom- too*<Jom«ort «BW«
jaunuolių. Atvykusių vokiečių vi^ l.xfcwngiMri. Jom .rauMtaa Krymas* 
nas leitenantas, pasveikinę« Wsl- vta ttefc boro tik srajcoė.

pelikė, kad greit būstine laisvi Ir

bus galima skirstyti», gerai pasfl- 
į sėti. Kapitoną C... paskyrė įtovyk. 
į los komendantu ir priminė, kad 
! mes galim būt panaudoti kauty- 
, nėms prieš bolševikus, todėl rei- 
į kia atitinkamai susiorganizuoti ir 

apsiginkluoti. Priskyręs jau anl-»_ 
, čiau J stovyklą atvykusį vokiečių 
( puskarininkį. įsakė organizuoti 

stovyklos apsaugą, rinkti ir tvar-' r -----------------—----- --
kytl stovykloje esančius ginklus ir 5, 5taJ“i turtą. Visus klausimus risti per iuWW »rtooovsu ir ItauSH vokte. 

vokiečių puskarininkį. Atsisveiki- 
' ną vokiečių karininkai nuvyko 

Varėnos I link, o mes grįžom ra 
' belaisviais į stovyklą, kur tuojau 
i buvo pradėtas tvarkymosi darbas 
i ir iSstatyta stovyklos apsauga, nes 
! nuolatos tai vienoje, tai kitoje 

vietoje pasirodydavo ginkluotos 
bėgančių bolševikų grupės.

Taip baigėsi antrasis etapas, nes 
fdąbar jau turėjome nuolatinį ryšį 
su vokiečių kariuomene ir.jau bu_ 
vo pas mus jų atstovas puskari­
ninkis.

Sls trumpas laikotarpis daug 
kuo nepasižymėjo, nes susirinko 
mažai jėgų, kad galėtumėme vyk­
dyti ypatingus uždavinius už sto-

tu* | stovyklą 618. AP (tivirio-

nių. Poligono kepykloj dirbo apie 
60 žmonių. Buvo dideli» trūku­
mas šaudmenų ir automatinių 
ginklų, tačiau, iškasus bolševikų 
paslėptas kulkosvaidžius, Mek 
tiek užteko aprūpinti sargybas. 
Daugiau buvo kreipiama dėme-

puolimų
Grįžę nuo tilto pasijutome sto­

vykloje pilnai» šeimininkai*. Vi­
soje stovykloje buvo liūdnas vali­ Varėna

ĮSAKYMAS

I. IMI m. birželio

laužyta, karininkų ir puskarinin­
kių lagaminai išplėšti, sulaužyti, 
daiktai išmėtyti, sujaukti. Tai 
buvo darbas besitraukiančių poli­
tiškų, kurie užsimojo nieko no-

vačhj lagaminų spyna«. Nema-

Bet juos palietė lietuvio 

vietų ir sutalpino 816. AP ir kitų 
dn fintų likučius. Belaisvius patnl-

VWto Nepriklausoma Lietuva.

Kaukazo armijos kraujoplūdis

up. kairiuoju kranto buvo 
ti patruliai, kurtų prie«

statyti sargybiniai, paskirtas sto­
vyklos budėtojas ir padėjėjas.

pirmrato etnrry^M fateymfttr.

-Varėnos Poligono Lietuvių

Slandlen Vokiečių Kariuomenės 
Vadovybės esu paskirtas Sėtuvių

Šiandien garbingos Vokiečių 
Kariuomenės tapome «vaduoti Ii 
kraugėriSko, akiplėšiško, melagin­
go komunistų jungo. Metus laiko 
kraugėriSkas priešas moteriai«-

Lietuvių Tautos.
Vaito Garbingoji Voktoaų Ra­

1 lauke liko dar 1.500 nukautų, pri- 
! klausiusių gaujom*. Kiti mėginimai 

lArikelti mūra pakrančių baterijų ir 
' ovtedjos buvo nuslopinti pačioje 
’ pradžioje. Transporto laivai buvo

Šitą prleėtUt) rooaflrfnent ypač

gttfcumą suteikė ąžuolo lapt» prie 
Riterio kryžiaus. Pats pulkininkas 
leitenantas Bupatorijo* kautynėse

Maskvos planas abu prieštilčiu* 
Eupatorijoje ir Teodosijoje sujungti 
prie DžėnkoJ sugriuvo. Nežiūrint 
tai, Stalinas liepė i Feodoalją kišti 
via nauju» daliniu». Argi Jam rūpė- 
jo vokiečių aviacijos padaryti sun­
kūs nuostoliai dar pakeliui iš Kau­
kazo uostų J Feodosiją! Novorosijske 
buvo pakraunami kareivių trans­
portiniai laivai vienas po kito ir 
jūrų karo laivyno vienetų lydimi 
buvo siunčiami J Feodosiją. 38 cm 
laivyno pabūklų remiami sovietai

CHAOSAS FEODOSIJOS
TTLTYJF,

PRCEß-

Tuo metu, kai vokiečių vadovybė 
visai ramiai ruošė priešpuolį, priešo 
pusėje, Feodosijos prieštiltyje, vieš­
patavo aišku« nerimas ir didelis 
sąmyšis. Žinoma, išrikėlimn* pavy­
ko nors ir milžiniškomis aukom!«. 
Tūkstančiams sovietų kareivių pa­
sisekė išlipti aausumon. Buvo iškelti 
sunkieji ginklai Ir tankai Bet kur 
buvo tiekimas, kur sustiprinimai? 
Vokiečiu «vladja nieko neprileido 
artyn. Stuka lėktuvai tinkam*! su­
tikdavo kiekvieną atvykstantį gar­
laivi. Pasiekę baseiną, laivai likda­
vo bombų taikiniais. Netrukus uos­
to molas buvo išardytos, baseinai 
užkimšti sudegusiai* Ir pusiau pa­
skendusiais laivais, todėl išsikelti 
bevelk nebuvo galima.

Sovietų štabų nervinimasis diena 
iš dienos augo. Tarp miocto dvfli- 
plų gyventoju komisarai surangė

Bara padėjėjų skiriu kpt V.

Nvolattato ryšio palaikyta«! ra 
▼ofcfečtų Karine Vadovybe skiriu 
kpt. R...

Stovyklo* Okio viršininku skl-

Stovyklos ginklininku skiriu

Stovyklos Stabo adiutantu sto­

Mų ir kareivių reikalauju grteft« 
tos drausmės, tvarkos, punkto»- 

kredpiantis vartoti žodį „Tamsta“.

Visiems karininkams, puskari­
ninkiams Ir kareiviams griežtai 
draudžiu naikinti bei gadinti vai­
dint turtą. Stropiai saugoti, kad 
niekas nežūtų. Pastebėjus pastos3 
vlnant vaidint turtą, kaltininkų 
tuojau sulaikyti ir pristatyti man. 
Ai kaltininką pristatysiu vokiačių 
Karinei Vyriausybei nubausti, o 
Vokiečių Karinė* Vyriausybės 

člalti
prieš vokiečių okupacines {«taigas. 
Miesto viešpatavo chaosas. Prto to 
prisidėjo dar ir tai. kad prleštllčio 
praplėtimas buvo neįmanomas. Viri 
mėginimai pulti atsimušdavo į vo­
kiečių - rumunų gynimosi Unija». 
Eupatorijoa įgulos neliko. Apie tol 
sovietų kareivis, esąs priekinėse Ü- 
nljosa, nežinojo. Užpakalyje jo aė- 
dėjo komisarai su pistoletais rankose

VOKIEČIU PRIESPUOLIS
Sausio viduryje vokiečių pusėje 

buvo baigti pasirengimai priešpuo- 
Uu atsiimti Feodosiją. Puolimą vyk. 
dė dvi vokiečių dlvirijoe, derini*. 
Jame sparne remiamos rumunų juų- 
ginių, o kairėje dengiamos ugnimi 
stiprios kovos grupės, vadovauja­
mo* pulkininko H, apdovanoto 
ąžuolo lapais. Si rrupė naktį nsti- 
kėtu puolimu drąsiai prariverždama 
užėmė vyraujančias aukštumas Ir Iš 
anksto sudarė priešui kliūtis pari- 
traukti į rytus Kerčio kryptimi. 
Vokiečių puolimo pegr.ndin!« smū. 
gis ėjo į vidurį nuažledžlo, sudarytu 
apie Feodosiją. ir išilgai iš Simfe­
ropolio į miestą vedančio pagrindi­
nio kelio.

Pirmąją puolimo dieną, po artile­
rijos parengimo, įvyko atkakli©* 
kautynės dėl svarbių aukštumų ei­
lės. Kautynėse galingai veikdama, 
dalyvavo ir aviacija. Dieno» tikslai 
buvo planingai pasiekti. Kitą dieną 
visa energija buvo tęsiamas bolše­
vikų dalių masių naiklnlmaa, tr vi. 
same frante užimto* patoglo* pulti 
pozicijos. Jau tą dieną kautynių 
lauke ryškėjo didelio laimėjimo 
bruožai. Vokiečių priešpuolio amū- 
gis naikinančiai palietė išsikėlusi 
sovietų korpą. Pro daugybę lavonų, 
sutriuškintas baterijas, numuštu* 
lėktinų» Ir milžiniški» paimto* nm_ 

tininkų (ant kurių periu ir šį kar­
tą’ vėl užgulė pagrindinis Kautynių 
svoris) kelias tolyn į Feodoalją. 
Kairiojo sparno vienas batalione*, 
sunaikinęs daugybą tankų, prasivwv 

gol Ir tuo galutinai užkirto šorio, 
tams paskutinius galimumus posL 

FBODOSUA VtL PAIMTA

vokiečiai stovėjo prie Feodostjoa 
vartų. Po sunkios kovos kaJnvo«*, 
supančiuose i* šiaurės vakarų miea.
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RvcžtJi* 15 VThjjan* kallftmo I Rusiją.

Pasirodžius vokiečių karĮuome-

JįtSKOp,

'n ko;

P<mj«ropol

laitą-

Stovyklos 
LAP Stabas.

tas l drausmės dalis Daugpilyje.
102. Eil. Simonaitis Stasys, 294. SP,

VorkutpeČlagą.
109. Eli. Ulūnkas Aleksas, »4. SP,

Stovyklos apsaugai skiriami:
1) sargyba: a) vienas postą« prie 

ginklų h- trys postai prie bolala-

1) patruliai: keturi« poras 
dviejų pamainų.

Rajonai — Žiūr. schema, (Sche­
mos prie įsakymo nebuvo. B. B.).

IftcrvyWoa ginklininkui tuojau 
rudėti ginklų surinkimą ir sura­
dote- Ginklus rtifiuoti, pažymint

16. | Vorkntpėčlagą.
68. EH. Mažeika Antanas, 615. AP.

(Kai kuriais Numetimais įsaky­
me minimas pavardes nubraukė­
me. Red.).

Sis įsakymas tuojau pat buvo 
per ranka« perleistas Ir perskatty-

Dattų vadams surašyti arklhM, 
pažymint jų tipą. Taip pat sura- 

autovežimiua, motociklus, | 
dviračius, ūkio vežimus, specialius 
vežimus ir kitą stambesnės vertėt; 
tartą.

Apie M vai. plentu Daugų 
kryptimi buvo paštųst« dvirati­
ninkų patrulis (10 žmonių), j. Rn. 
T .. i vadovaujamas, tačiau su

Oviliai gyventojai 
rajoną |1eidžta»d tu

Kapitonas C...
Stovyklos Komendantas

ku apie 25 žmonių patruli», ku­
riame buvo Ir priskirtas vokiečių 
puskarintokSt, buvo tėvyką žval­
gyti | vakarus nuo sanatorijos 
esantį mMką, nes vietos gyven­
tojai praneM ten mate rasų. Pa­
trulis, apėfes gerą lanką, nieko 
nerado. Reikia pasakyti, kad vie­
tos gyventojai lietuviai nuolatos 
lankėsi stovykloje ir “*■* *'** 
vieną pasirodžiusią 
grupe praneždavo.

mu. Visus civiliu« gyventojus, 
sulaikytus stovyklos rajone be 
mstno leidimo, pristatyti stovyklos 
budėtojui.

Kariuatnenėt drdyse tuojau 
sudaryti ksa-etvių vardintus uąra-

pusk.vfatokių ir kareivių bendrą 
skaičių pristatyti į stovyklai Sta­
bą iki Ba mėne«to 24 dienos 10

Stovyklos budėtojo būstinė 
trv. 616. artflerijoe

19.40 m. lapkričio aiėn. Liktom neži­
nomas.

104. Eil. Stony« Petra«, 294.

$ 16.
Visus sovietų karius sulaikyti ir 

siųsti pas stovyklos budėtoją.

Feodosijos prieėtiltlft, didžioj! 
Stotino vfitifl ruošiamam „Krymo 
•NHtavtoKd H |Mbrovė!lų vokiečių" 
tam vtaWkai sunaikintas. Klok vii. 
ttą Maskva drauge su Juo palaido­
jot Po keturių puolimo dienų vy- 
rimsta# vokiečių karinė vadovybė 
gaėėjo praneėti, kad vokiečių Ir nu 
■omm daly«, pėstininkų gen. von 
Mimet eta vadovaujamos Ir aviaci­
jos gen. Greimo aviacijos jungi, 
ntoms bendradarbiaujant, vėl atslė- 
■S* Feodoeijo* miestą

KH.2lNTma NUOSTOLIAI
Moostattari, kuriuo« Stalinas turėjo 

REtoje itatoėltmo eventiflroja, buvo 
trfBSnffld. (L TOO raudonarmiečių 
kBSKjas sovflgė Feodcatjoa kautynių 
tautą. Tttdečių nelaisvėn pateko 
ML0O5 vyrai. Paėmus miestą, j vo- 
ktaRhi rertkea perteko perkrauta H.

baseine aviacija paskandino • hd- 
vua. Prie įplaukimo į uostą nuo 
tieaiogintų pataikymų paskendo dar 
du kiti laivui. Kiekvienas laivo to­
nes nebepapildomaa, nes svarbia*. 
edos laivų Matyk!« Odesoje Ir Niko­
lajeve yra vokiečių rankose, o So 
vastopolyje, po mūsų aviacijos pa­
darytų suardymų, nebeįmanoma 
vykdyti naujas statybos. Kelių Kau­
kazo uostų «tetyktos nepajėgia už­
gydyti tetartų, kurias Juodosios 
jūros laivynas gauna 11 vokiečių 
aviacijos. Apie naujas statyklas 
tsdp pat negeU nė pagalvoti, nes tie 
miestai jau kurte lalk.as yra mūsų 
oro ginklo veikimo zonoje

VRI. PUOLA 2.0« RAUDONAR- 
MIEÖTIJ

Tokia pat katastrofa, kaip Eupa­
torijoj« ir Teodosijoje, pasibaigė 14- 
«ikėlimas ir Sudoko Įlankoje. Apia 
2-000 vyrų iMkėlhno korpas turėjo 
palengvinti Teodosijoje prispaustų 
<Wtų padėti Stalino« vėl panaudo­
to suriktatMhu Juodos!« Jūros lai- 
vyno vienetas, versdamas dalis nak- 
4 to laivyno patrankų apsaugoje

---------ra. h- Altas Įtaikai- 
palengvinti užttavtaV

1 uandeaU. Vtena vė­

limo manevnaa Kryme, be nuostatių 
laivų tonažu, girti teta ir medžtaga, 
neteko das; >0.009 vyrų 1S Kaukazo

NAUJA GARBE KRYMO ARMIJAI

Palyginti su žiote skaičiais, vokie­
čių nuostoliai, oalkfnerzt prieätil- 
čfaą yra labai riboti. Krymo dalys 
prie savo vėliavų prisiseflS naujus 
pasižymėjimus. Drąsiais puollmah-- 
joa visai sunaikino skalčlurnl pra­
našesni priešą. šito laimėjimo vai 
n£tans ir fiį kartą prOctetAo vokiečių 
pėstininkam*. Jų beeiverlianėtą 
dvasią ir pasitikėjimą laimėti nesu­
laikė nei 35 talpa, tamperatflra že­
miau nuRaas, net užmigti keliai Ir

Grįžta buvusieji
mūsų kariai

„Savitarpinės I-’ncalboe Žinios“ ra- 
So, kad 4. bu balandžio ptrmotnte 
dienom!« grižo Ii Vokietijos t Lte- 
tuvą to iisteklratė | savo gyvenamas 
virtas ftle buvę mūsų kartai: 1. Rai­
kys Vladas, ltn„ 1 Rutkua Jonas, eHL,

1. Arn«»nav*ius Vlada«; X Ahro- 
msdtto Fvtrar, X Andrtatoras Tlmo- 
frjur, 4 BaWya VRbebnan 1 »ad- 
rys Batyr, «. BteWda Stanys tmtajti; 
T. BudrtOnas Motiejus; B. Corrfčen- 
ka Bortaar, 8. Čekanauskas Vladas; 
10. Cyžas Marijonas; IL GfdedBnlS 
ngnanbw; TX Gtastatate Jusflwtr, 
Ä Jtassaka Anteater K tewprri.
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Ib KARIŲ mNKEiŲ
KnrmXwi Stänkert-

Wm, bnv. VUniat* pėstininką 
mokykhM, rato: Nuo Molodečno 
—n krytimi ata mus vežė Minsko 
link, bet viename miškelyje mus 
užpuolė vokiečių lėktuvai. Tuo­
kart vist iš mašinų iššokinėjo ir 
Išsislapstė miške. Pastebėjęs, kad 
niekas manęs nepastebi, pabėgau 
ir užėjau pas vieną ūkininką. Jis 
man parodė savo dokumentus, 
kurtuose buvo įrašyta, kad jis yra 
kelis kartus bolševikų baustas, 
šis ūkininkas nusivilko savo dra­
bužius ir atidavė man, o aš atida­
viau jam savo karinę aprangą. 
Su geruoju ūkininku npoširdžiaf 
atsisveikinome. Jam fteikiau savo 
namų adresą, bet jis man savąjį 
duoti bijojo.

Nakvojau už 5 km pas kitą 
ūkininką, pas kurį prabuvau pus- 
trečios paros, kol atvyko vokiečių 
kariuomenė. Sulaukęs vokiečių, 
žygiavau Vilniaus link. Prie sa­
vęs turėjau lietuvišką technikos 
mokyklos liudijimą su Vytimi 
antspaude ir štampe. Vokiečių 
karių sulaikytas parodydavau tą 
liudijimą, jie pažiūrėdavo | Vyti 
ir paleisdavo mane eiti. Taip h- 
grjžau laimingai be kliūčių j Vil­
nių.

Eil. Balys Abakanauskns, buv. 
818 art pulko (Pašelmenės sto­
vykloje), rašo: Netoli Joniškio 
buvo išstatyti mūsų pulko sekėjai 
Ir birželio 23 d. vakare man jsakė 
nunešti jiems valgyti. Kol juos 
suradau, atėjo 24 vai., o kol grį­
žau | stovyklą — jau buvo 8 vai. 
ryto.

Mūsų pulkas jau buvo iš sto­
vyklos išvykęs ir traukėsf Šven­
čionių link. Stovykloje buvo li­
kusi tik sargyba. Likę lietuviai 
pradėjo tartis rusams nepasK 
duoti. Pirmiausia lietuviai areš­
tavo budėtoją rusą karininką, 
pravedė telefono ryšį J pėstininkų 
stovyklą ir išstatė savo sargybas, 
kad netikėtai neužpultų rusai 
Visi laukėme vokiečių, bet jų ne­
sulaukę, birželio 27 d. išžygiavome 
| .Pabradę, kur buvo daugiau mū: 
sų karių.

Lietuvių sukilimo metu prieš 
bolševikus nežinia kas mūsų ka­
rių nušovė 618. AP pirmojo divi­
ziono zampolitruką Auguli, kuris 
prie Pabradės buvo palaidotas 
drauge su vienu rusu. Pabėgęs 
nuo rusų eil. Rauduvė pasakojo, 
kad rasai sušaudė II diviziono 
Itn. Kazėną ir seržantą Viktorą 
Bitaravlčių. Taip pat pirmomis 
karo dienomis yra dingęs ir na' 
mo negrįžęs mano brolis Juozas 
Abakanavičlus, tarnavęs 259 šau­
lių pulko 4 kuopoje.

J. hn. Bronius Janas, buv. 297 
šaulių pulko (Varėnos poligone), 
rašo: Karo išvakarėse (Birželio

21 d.) 3. Sk buvo parengtyje. Va­
kare pulko vadas davė pilnos pa­
rengties {sakymą »u ypatingai 
griežtais nurodymais, dėl kurių 
kilo įvairių spėliojimų. Atsiguliau 
VI. 22. 3 vai., o jau 4 vai. priža­
dino lėktuvų ūžimas ir nepapras­
tai ilgos šūvių serijos. Virš me­
džių vyko oro kautynės, bet sto­
vykla ramiausiai miegojo. Taip 
pat buvo ramu ir pulko štabe (ten 
irgi visi miegojo). Apie prasidė­
jusi karą sužinojome tik vidur­
dieni.

18 vai. 297. SP I Bn buvo Išsi-'

VL. JOVAIŠAS

Geležinis vilkas
Staugia vilkas geležinis
Ryto spinduliuos,
Skelbia Saliai didžią žinią —
Ji žydės, žaliuos...
Skelbia, kad jau saulė teka, 
Bunda milžinai...
Tartum paukštis, garsas lekia
Kloniais ir kalnais.
Kelkite visi lig vieno!
Jau sapną gana!
Jau atėjo naujos dienos
Su kovą daina!
I gyvenimą, į nanją
Milžiną takais!
Lai jauniau užverda kraujas!
Lai širdis užkais!

dėstęs gintis Merkto krantuose. 
Iš bataliono štabo į kuopą ateida­
vo visokių neaiškių žinių apie vo­
kiečių užimtas vietoves. Tarp kit­
ko buvo kalbama apie vokiečių 
desantus Alytuje, Merkinėje ir 
Varėnoje I.\

VI. 22. 23 vai. 3. Sk gavo užda­
vinį užimti Glūko — bevardžio 
tarpezerę, padaryti užvertimus Ir 
ją ginti. Kuopa uždavinio neįvyk­
dė, nes neturėjo jokių trankių.

VI. 23. apie 4 vai. kuops gavo 

batalionu ir drauge su juo sunai­
kinti Varėnoje esantį vokiečių 
desantą. Bet ir Šis įsakymas bu­
vo neįvykdytas, nes Varėnoje jau 
buvo vokiečių motorizuoti dali­
niai, o ne desantai.

8 vai. batalionas iš užimtos po= 
zidjos pasitraukė ir po poros va­
landų žygio miške nuginklavo po_ 
litrukus, rusus vadt« ir kareivius, 
ir tvarkingai grižo | Varėnos sto­
vyklą.

Kovų metu Varėnos stovykloje 
nuo rusų durtuvų žuvo eil. Pet­
ras Dapkus, kuris buvo palaido­
tas Varėnos sanatorijos rajone. 
Drauge su juo buvęs eil. Antanas 
Baltrušaitis dingo be žinios. Poste 
rastas vien tik jo ginklas ir Šovi­
niai.

Parengė St. Širvys

Kitus ramino, bei petys - nesnaudė
(Dokumentai kalba)

nlauslal turėjo dar svarbesnes parei­
gą.», sakysim, sekti savo valdinius ir 
apllnklnhrs žmones. Didesnioji polit- 
vadovą daHs drauge buvo ir enkava- 
distal. Be to, i tą darbą,jie įtrauk­
davo Ir savo valdinius. Pradžioje jie 
buvo priimti | Saugumo Departamen­
tą, kuris vėliau virto NKVD įstaiga.

„Nuorašas. Lietuvos Liaudies Ka­
riuomenės Politinis Vadovas Poltt. 
Vad. Org. skyr. 1940. IX. mėn. 6 d. 
223 Nr. Kariuomenės štabas

Karo Aviacijos dal. Poūt. Vadovui
Pranešu, kad Tamstos dalinio ry­

šių tarn. eil. Oižlckas Olegas, s. DI- 
mltrijans nuo Š. m. VIII 2 d., ryš. tam. 
Dirsė Antanas, s. Vlado, nuo š. m. 
VIII 2 d. ir 1 art. kuop. j. psk. Buuys 
Juozas, s. Prano nuo š. m. VIII 9 d. 
priimami nuolatlnėn tarnybon | Sau­
gumo Departamentą.

(pas.) Pik. Kom. Macijauskas Virš. 
Polit. sk. 29 korp. (pas.) Krikščiūnas

Adjutantas.
1940. IX. 6.

H PD PoIHintam Vadovui.
Nuorašas.

Pranešu, kad Tamstos dalinio 2 
pritik, motor*, kuop. eil. Davičikas 
Jonas, s. Jurgio, nuo š. m. VIII. 18 
d., 2 prlešl. motoriz. kuop. eū. Raguc- 
kas Albinas irao š. m. VIII 19 d. ir 
ryšių kuop. bū. želvys Bronius, s. 
Juozo, nuo š. m. VIII 19 d. priimami 
nuolatlnėn tarnybon I Saugumo De­
partamentą.

(Pas.) Puik. Kom. Macijauskas 
VM. Polit. sk. 29 korp.

(pas.) KrfkščHma« 
Adjutantas

Politiniai vadovai eikvojo milžiniš­
kas pinigą sumas tariamam politiniam 
švietimui. Be specialia sumų, polltva- 
dovan» buvo leista savo nuožiūra 
naudotis 50% ekonominių sumą.

Bolševikams ažėjes, Lietevojo pra­
dėjo dingti iš krautuvių prekės, nes 
atvykę raodoniefl komandiorial Ir 
Maskvos arentai jas išpirko ir Išsiun­
tinėjo saviesiems į, „visko pūna SS 
SR‘‘. Pradėjo visai stigti geresnių 
prekių, nes iš nuskurdusios Sov. Są­
jungos „draugai“ nieko nejveždavo, o 
iš kitur-importuoti buvo draudžiama.

Politvadovals paskirti vietiniai ko­
munistai ar jiems parsidavę, šoko ra­
minti lietuvius karins, kad tai tik lai­
kinas prekių trūkumas, kilęs dėl per- 
didelio panikos apimtų ir tamsių gai­
valų prekių supirkinėjimo ir, kad tuoj 
būsią visko privežta Iš Sov. Sąjun­
gos. Tačiau, kitus beramindami, 

i „draugai" politvadovai už gautus ne­
mažus avansus pirkosi ką tik geresnio 
dar galėjo sugriebti. Likę pažymė­
jimai, duoti politvadovams, tai paliu­
dija.

Nuorašas
Lietuvos Liaudies Kariuomenės 

Polltvadovas
Vad. Org. Skyriui- 
1940. rugsėjo 11 d.

245 Nr.
Kariuomenės štabas

PoUtvadnvui Slpavlčhri Gvidonui 
reikalingas legaminas. Prašau refku- 
Imtjomą Ingėm ir ą parduoti.

(pas.) Slpąvlčtas
Poftt. Vad. Org. sk. Viršininkas

Kitas panašus pažymėjimas, duotas 
irgi tam pačiam Sipavičiui tr pasira­
šytas to paties Sipavičiaus, kalba apie 
tai, kad jam reikalingas vilnonis 
megstukas (nors žiema dar toli bu­
vo, tačiau atsargai turėti megstukas 
neblogs).

1940. rugsėjo 9 d.
PoŪtvadovui Krikščiūnui Stasiui 

reikalingas vflnonis megstukas. 
Prašau reikalaujamą megstuką jam 
parduoti.

(pas.) Stoavičte»
1940. IX. 7.
Firmai „Urmas“

Skyriaus politiniam vadovui Pet­
raičiui Borisui yra būtinai reikalinga 
odiniam paltui pamušalo. Prašau jam 
pamušato perduoti.

(pas.) Sipavičius 
irto. rx. r.

Firmai „Gamyba“ »
Skyriaus politiniam vadovui Pet­

raičiui Borisui yra būtinai reikalin­
gas odinis paltas. Prašau jam par­
duoti minėtam paltui odos.

(pas.) Slpavlčtus
Toks pat odinis paltas Ir jam pamu­

šalas dar buvo „būtinai reikalingas“ 
ir politvadovui Zekonlu! Broniui. Tai­
gi „drangai4’ poMtvadoval »tengėsl 
apsirūpinti kuo tik galėjo, kitus ramin­
dami, kad neskubėtų pirktis, nes ga­
lėjo jiems patiems pritrūkti.

O štai atvykusiam iš sovietų „ro­
jaus'* divizijos komisarui prireikė laik­
rodėlio, nors bolševiką žodžiais — 
laikrodžių Sov. Sąjungoj „klek tik no­
ri"

1940. rugsėjo 11 d.
Valstybės Kontrole! Nuorašas

Pažymiu, kad divizijos komisarui 
Kavalionok būtinai reikalingas ranki­
nis laikrodėlis tarnybos reikalams.

Prašau duoti Jūsų sutikimą, par­
duoti Jam tą laikrodėli.

(pas.) Sipavičius 
Poūt. Vad. Org. sk. Viršininkas
Visi politiniai vadovai, be tieslogl- 

I nlų „politinio švietimo** pareigų, dnž-

Aleksas Kremerls, Aleksandro sū­
nus, tarnavęs Vilniuje — Altarijos ra­
jone (Antakalnyje), rodos, 259. SP. 
Anksčiau tarnavo 3. PP. Kas žinotų 
apie ji, prašoma pranešti Aleksandru! 
Kremeriui, Pasklrdnmio dv., Kreklai, 
Kėdainių aps. ' x \

Psk. Stasys Jankanskas (griežikas), 
Juozo s., tarnavęs 8 pėst- pulke, o vė_ 
Hau Pabradės poligone, fctnančtųlų 
apie j| prašo pranešti A. Jankauskas, 
Papilė, SiauHų aps.

Eū. Kazys Pažemeckas. tarnavęs 
619 gaublcų artilerito* pulke, Pabra­
dės poligone. Praneškite apie JI „Ka­
rio“ redakcijai.

Alfonsas Savickas, tarnavęs I pėst. 
pulke, vėliau buvęs Pabradės poligo­
ne. Kas žinotų ka nors apie H. prašo 
pranešti motina Rozalija Savickienė, 
Stačiūnų km., Pasvalys.

Eli. Bronius Kisielius, Juozo sūnus, 
tarnavęs 1 pėst pulke, o prieš karą 
Pabradės poligone. Žinantieji apie JI 
praneškite Leonui Kisieliai, Panote­
riai, Ukmergės aps.

Petras Narlūnas, tarnavęs prieštan­
kiniame divizione, Pabradės poligone. 
Kas žinotų ką nors apie H, prašau 
pranešti Pranui Narlūnul, Vlžynių km-, 
Inturkės p- ag.. Molėtų vai., Utenos 
aps. Atlyginsiu.

Nuorašas- t
LL.K.>TAg!taciJos Propagandos Ir 

Spaudo« Skirtos 1940 m. liepos m. 
31 d. Nr. 128. Katinas.
Lietuvos Liaudies Kariuomenės PuH- 
tiniam Vadovui.-.

Prašau Tamstą sutikimo Ir tarpi­
ninkavimo, kad kiekvienos kariuo­

menės dalies ekonominių sumų 50*^ 
būtų pavesta tos 'dalies politinio va­
davo dispozicijai. —1£<1

(Pas.) Viškells Skyriaus viršhrii»- 
kas. (Pas.) Ivanovas Kultūros sek- 
toriam Viršininkas.

Sutinku (pas.) Macijauskas.
Kokie žmonės buvo skiriami ztsa- 

komlngoms politinio vadovo pail­
goms eiti, charakterizuoja kad ir ši­
tokie, du „liaudies išrinktieji**.:.

„Pol. Vad. Org. skyr. 1940. rog> 
21 d.

2 p. p. Politiniam Vadovui.
Pranešu, kad 2 p. p. mlnosvaidžM 

Ir ūkio būrio polit. vadov. BarževU 
čius per politines pamokas miegą. 
I tai atkreipti atitinkamą dėmesį

(Pas.) Sipavičius Polit. Vadov.
Organrz. Sk. Viršininkas.

PRANEŠIMAS.
6-to pulko politinis vadovas Judi­

ni«; Olka praneša iš Alytaus, kad 
Juozas Palavičlus 5-to pulko pirmos 
kuopos politinis vadovas yra vagis, 
kuris jau keletą kartų buvo už tai 
baustas.

Alytaus komjaunuoliai aktyvistai 
Blechąravičlūtė, Radvalskis Ir Aly­
taus Komjannlmo Komiteto narys 
Skutas tvirtina, kad 2-ro pulko vie­
nos kuopos (kuopos numerio nežino? 
politinis vadovas Talcas Šitoms yrt 
bnvęs Žvalgybininkas.

1940. VII. 28 d. šią'Žinią per tele­
foną perėmė drg. I. Icikovičius (Id- 
kovičlus — Richardas yra LKJS CK! 
narys).** (parašas neįskaitomas).

Parengė K. JL

Paieškomi dingę kariai
Kursantas Domas BaCanavIShn, 

Kosto sūnus, buv. Vilniaus pėstininkų 
mokykloje (Švenčionėlių stovykloje). 
Kas žinotų ką nors apie j|, prašoma 
pranešti Bakanavičiams, Kamms, 
Maisto butų kolonija, Nr. 8 bt 1.

Eli. Jurgis Ktickallls, Antano storas, 
tarnavęs 259 šaulių pulko 2 kulkoevaL 
džių kuopoje- Turimomis žiniomis 
1941. VII. 12. buvęs Viazroos apylin­
kėse. žinantieji ką nors apie JI. pra­
šomi pranešt! A. Lenčlauskni, VUki- 
nlnkų km-, Leipalingis, Seinų aps.

EU. Vladas Svalkaeskas, tarnavęs t 
pėst- pulke, o prieš karą Pabradės po­
ligone. žlnančiųju apie Jį prašoma 
pranešti Alfonsui Svalkauskui, Lhrel- 
khrkttt-, Leliūnai. Utenos aps., arba 
„Kario** redakcijai: <

Antanas MariHulynas. buv. 618. AP, 
Pabradės poligone, žinančiųjų prašo­
ma pranešti „Kario" redakcijai.

J- psk. Jonas Mikalauskas, buv. 215 
Saulių pulko 2 kulk, kuopos, Pabradės 
noligohe. žlnančiųju ką nors apie Ji 
prašoma pranešti Elenai PetrokJenel. 
Paberžės km„ Daugailiai, Utenos aps.

J. psk. Antanas Plėštys, buvęs Va­
rėnos poligone. Žlnančiųju ką nors 
apie Ji prašoma pranešti jo sesutei 
Barborai Plėštytei, Krekenava, Pa­
nevėžio aps.

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
(Fragmentas) 18)

Aplinkui pilna saulės, sprogstančios žalumos gy­
vybės ir kažkokio džiaugsmingo virpėjimo mėlynuo­
jančių erdvių toliuose. Niūrus, pavėluotas pavasa­
ris, atrodo, nori išsipirkti per vieną dieną.

Pro dviejų besiilsinčių karininkų akis tyliai plau­
kia saulėje tviskus Žeimenos vanduo. Aukštai pa- 
dangėjė tingiai praslenka lengvas, pūkinis balsgano 
debesiuko pluoštas. Iš vėl skaisčiai žali pakrantės kar­
klų lapai vos juntamai supasi akinančiai melsvoje 
pavasarinių erdvių mėlynėje.

Majoras Karštys guli aukštielninkas, atleidęs vi­
sus sąnarius. Nora per naktį jis nesumerkė akių, bet 
miegas neima. Plačiai išplėtęs akis jis žiūri į viršų 
ir tyM. Bijūno žvilgsnis klaidžioja po sidabrinį, mir­
guliuojanti upės paviršių. Moterišku švelnumu jis 
apžiūrinėja kiekvieną netoliese išsiskleidusį purė- 
nų žiedą.

— Kaip sunku, kai prisimeni kitus pavasarius... 
— iš reto sujuda mąjoro lūpos. — Ech, kad taip da­
bar žygiuotume, kaip anksčiau kur nors į Gaižiūnų 

poligoną!.. Ir saulė būtų šviesesnė, džiaugsmu ple­
ventų kiekvienas karklo lapas... Kokios mielos būtų 
tos mėlynos padangės ir tie debesiukai... O dabar... 
Aplinkui šlykštus amaras. Raudonasis maras viską 
užnuodijo...

Jausmingų vado žodžių netikėtai nustebintas, 
leitenantas Bijūnas klausosi susijaudinąs ir nieko 
neatsako. Jis tiktai dar skaudžiau pajunta tą tragiš­
kąjį kontrastą, kuris vis didėja su kiekviena gražė- 
jančio pavasario diena.

Šimtai vyrų ilsisi po žygio Žeimenos pakrančių 
miškelyje. Šimtai lietuviškų širdžių jaučia tą patį 
siaubingą savo likimą, kuris artinasi drauge su pa­
vasariu, su puošniąja gamtos švente...

Pulkas tolimesniam žygiui į poligoną pasikėlė 
tiktai vėlybą tos dienos popietę. I priekinę saugą 
buvo paskirtas majoro Karščio batalionas. Po nak­
ties žygio Pažeimenės stovykla buvo pasiekta brėkš­
tant

Nežiūrint pulko komisaro ir pulko vado padėjė­
jo ruso nuolatinio karščiavimosi ir kišimosi Į visas 
žygio smulkmenas, pulko kariai lietuviai šiame for­
suotame naktiniame žygyje t poligoną parodė puikią 
ištvermę ir sugebėjimą tvarkytis. Tik, žinoma, ne 
ištižusių politrukų ir nemokšų sovietinių komandie- 
rių dėka. Tuo tarpu išlepę kuopų žydai, ypač antrą­
ją žygio nakty jau vos vilkosi iš nuovargio, retkar­

čiais palydimi mūsų vyrų gaivaus jumoro ar vien 
tylių pašaipų.

Politrukui Durakovičiui žygis nevyko. Daug „he­
rojiškumo" savo kalbose išliejęs, „rengdamas" kuo­
pos kovotojus žygiui dar anksti prieš poligoną, ant­
rąją žygio naktį pristojo, kaltindamas „sabotažu" 
kuopos batsiuvį dėl blogo jo bato pataisymo. Pasi­
taikius progai užsikorė ant pravažiuojančio pulko 
sunkvežimio ir drauge su „raudonojo beprotnamio 
kampelių" skarmalais, su kartoninėmis žydų galvo­
mis bei Stalino žvaigždėmis „sėkmingai" pasiekė 
stovyklavimo vietą. Ir kada atžygiavo išvargę, dul­
kini bataliono vyrai ir pradėjo rengtis trumpam 
poilsiui, Dūrakovičius vėl išdidžiai sukinėjosi prie 
savo kuopos, nesidrovėdamas žmonėms „aiškinti“ išę 
tvermingumo reikšmę ir apie „socialistinius" lau­
kiančius darbus, apie soclenktynes... Na, o tie darJ 
bai ir tos „lenktynės" prasidėjo su pirmomis išaušu­
sios dienos valandomis.

Stovyklos įrengimas vyko su nuolatiniais „per- 
planavimais", su chaotiška žydiška netvarka ir su 
didžiausiu trūkumu palapinių, darbo įrankių ir net 
paprasčiausios vinies... Tuo tarpu divizijos vadovy­
bė kuo griežčiausiai įsakė įrengti įvairius kapitali­
nius sandėlius, ginklams ir turtui, rūsius maistui ir 
visą eilę bolševikinio velnio raudonųjų „koplyčių"... 
Lygiagrečiai išleistoje jpulko mokymo programoje 
buvo prigrūsta daugybė tetiko pratrinu. Buvo Jä’
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n. rw» taote* M« 11 Am- 
lėnų ra!., Slnullų aP«-. tarnavę« tTT 
Kaxė*cą artiJertJoa puBco, Vartao« 
ptjttaona, dingo be žinios. Zlnanttajl 
praneAdte Petrui Kačinskui, Kau- 
naa. Wlavs Reikalų Vadyba.

Joocae VaDukeriftai. tarnavę* 9 
pėst. poXke, vilias Pabradės polltos«. 
Km ftootv ką non »nk ||. prolntn« 
pranešti tėvai Jonni VihokeviaoL 
Bahn knu Sventrferta, Seh» «p*.

BL Karote Jackūnas, tarnavę« 1 
pėst divizijos böxtlnes ryštn knopole. 
Vikria}«, vėliau Pabradės poflrta»«- 
Kas žinota ką «ort apie M. pražoma 
pranešti Stepai Jackūnai. Rarannėi 
kwu SešooflaL Uktnerrėa aps.

FU. Jonas Aa telks. tarnavęs I pėst- 
divirifos būstinės ryžiu koopoje Vfl- 
ntaf®, vėliau Pabradės polltone. Ži­
nančią)« ką nors apie M prašo praneš­
ti motina Ona Šateikienė. Butrimu 
km., Subačius, Panevėžio aps.

Kary« Bronius Paukšta, tarnavęs 
Vilnioje, vėlia« Pabradės poligone. 
Kai žinot« ką nors apie H. praioma 
pranešti St Paukštai, Panemunėlis, 
Rokiškio aps.

Dingę* be žinios Juozas Zinkevi­
čius paskutiniu laiku gyveno Vilnio­
je. Dirbo šoferiu mokykloje auto bū­
ryj«. Ieško tėvai. Kas žino apte H. 
prašau pranešti Jonui Zhrfcevičhri, 
Vatčlaukts. Alvito vai, Vilkaviškio 
aps.

D. AirtanM Grlnskte, buv. 818 art 
pulko parko baterijos. Dvi ravnttėa 
prieš karą buvo susižeidęs Ir Kūlėjo 
karo ligoninėje (Antakalnyje). Pra­
šo pranešti Albinas Šležas, Joniškis 
(Šiaulių aps.), Amatininkų. 8.

Gt. Bronius Balllfinaa, kilęs nuo 
Linkuvos, tarnavęs 294 šaulių pulko 
kulk, kuopoje. Prieš karę iš Varė­
nos poligono buvo paguldytas Hgo- 
ntnėsu Prašo pranešti Ona Balčiū­
nienė, Paplonės vieniu. Lkton. 
Šiaulių aps.

Fsk. Mečislovas Troselank*. tar­
navęs 184. SD pionierių batabone, 
karo pradžioj« išvykęs su bataBono 
štabu, ftnančfųjų ką noro apta H 
prašo pranešti Teklė Trosctanklenė, 
Radviliškis. Daukanto, 29.

J. pak. Urentas Batvinis, tarnavęs 
šaulių puiks, vėliau Vnikinin- 

kuooe jaunųjų vadų mokykloje. 
1941 m. kovo • balandžio mėn. Vai. 
kinlnkucse buvo bolševikų areštuo­
tas ir kalėjo Lukiški© kalėjimą. Ii 
kalėjimo netižo. Zinančlųjų Jo li­
kimą prašo pranešti Marė Batvini«, 
nė. Pėdlfkfų knu, Krosna. Marijam­
polės aps.

Buvę kartai, atlyginsiu tam. kur4« 
suteiks žinių apt« pen. Jnth» Čapli­
kų tr »n. Kasi TsmeSTOną, tarnavu­
si »4 šaulių pulke. Pabradėj«. Zl- 
nias suteikti VI. Klelal. Antanavos 
dv., Vadokliai, Panevėžio a pa

EH. VladM Korobko (žiūr. paieš­
kojimą ..Kario" Nr. 14). Ieško Ane­
lė Korobko, Prienai, Vytauto. 10.

musu 6YVEninĮflS
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MUSŲ AUKOS RYTUOSE

PAMALDO« UZ ZUVOSrūS RT- 
TIWK

S1 aakmadJecU. balandžio M <L, 
10 vot, šv. Jurgio bažnyčioj« (prie 
OŽeAdenės aikštės. VBntaJe) bus pa- 
rrteldns už žuvusius mūsų kartus 
Rytuose. Pamaldų meta giedos Ope­
ros solistė AugaRytė tr grieš LSD 
Vterim» Apygardos dddų orkestras. 

Ad. Jlmlntonte

nuodų tnaOė, Jų tėvų užsispyrimos 
tr Jaunųjų tatmAJtan—. VsOamui 
parinktas lobai gražus Vokietijos 
tvarkingų miestų ir ®szntovsl*d±lų 
šonas. Priede McanAa Rytų fronto 
kare vvtedaL pofitkilta Jvyktal ir 
kuNartnis gyvenimas.

— Bv. Jurgio bažnyčioj« karių 
pamoktas psafrutinia talkų gaustai 
lanko Vilniaus visuomenė. Pamal­
dų meta orlglnano« kttrintaa grie­
žia as »«mi to« dalių orkaoti'oa.

Pati šv. Jtfflo bažnyčia statyta 
Mtaalajaua RadvOoe tafimla. vėlyvo­
jo baroko stfitaus, viduje meųMkal 
Lšpurtlta (Atun.)
OFttOÄ SPEKTAKLI* KARIAMS

Balandžio rt d. VQzüaus Apygar­
dos kariama ir jų tatmocre uždaru 
«peš lakti a buvo vaidinama opera 
„Fnustas“

Z'bmvus giliai nuteikė Fausto no­
ram!, amdtnal taškanti švteoae, gė­
rio žemiškoji ir dtaviškojt dvasia, 
(uotertalhzno ir idealiamk> kova. Me- 
flstn1Wi NGroval prfbrgfno botševfr- 
unrl.

Ola kariai tarėjo progos pamatyti 
dažnai per ratfiją girdimus dairrf. 
rrtrtkas Mažeiką h- Kučtagj Mefbrto 
Ir Valentino rolėse. Gutauskas 
(Faustas) ktauBovut ir fiftrovul au- 
tefleė pAaigėi ė jin a> grožisi ricam- 
bončlu natOrelta dstoevicmk V. FŪ- 
hanuonljos eckestrra Ir doxes grą­
žtai dertnoat bendrams kolektyve 
dari*.

Gitam bvddžto patiko Vateetino

Apygardos vedos savo trumpe kai- 
ba opdMdlno gyvenamo tatkotarpto 
reikšmę ir svarbom ypatingo visų 
Jėgų įtempimo rafknlą. pasiryžto* 
Ištverti sąžiningai ofridtnni tarny- 
btnsa pareigas tr ypač visur ir vi­
suomet tritt drotaėntagata. Pt> to 
kareiviai pagriažė ir padainavę 
skambių tr gražių karintų dainų.

PADtKA
Per Apygardos Stabą pasakojo B«_ 

tavlam* kariams Rytuose knygą: 
Aleksandra KurraaaiU — 11 knyga, 
Marytė Bandytė — 5 k»- r.doarda» 
Astromskis — 21 k»- Jonas Žavite — 
20 ka. tr PečhiHonls — 18 knygų.

A«An|oriems reliktą karią k savo 
vardu nuoširdžią padėką.

VWnla» Apygardos Vados

Redakcijos atsakymai
Palmyrai Sklationsi, Tryšktaoor 

Kokias tarimo fintas opės viršilą 
Kasė Sšdott Jau buvome Tamstai 
parauta 1*41. XII 1« raita Kr. M. 
Naujų žinių neturime.

Slastai GaUbšaL Kepurninku km.. 
Šiluvos voL, Rraetnių opa Apie afL 
Pranų VotakJ neturime Jokių fintų. 
Apėa J. Itn. Joną Marfiukadtj seams 
«kaita IMI. X. 8. ^Lietuvos Roodo- 
smėo Kryžiam Žinių- Nr. L kad Jto 
tacanot gulėjo Kaune karo ligoninės 
belaisvių I-Jo skyriaus M palatoje. 
Kur Jia iš Ugnntnėu išvyko — ne- 
tarimą fintų.

J. UrbeltaL Tamatas ataimtairaų 
taukiam«. Jtario" Kr. t galėtumai 
gatm, bet Nr. 1 nebeturime

£. Kapočtat „Į karą" Ir „Mūsų 
Jūra" netilta

▼H. JihHaal Netiks. Laišku ne­
galėjome atsakyti, ne« neparašėte

K. PaŠesneekaL .Tremtinių — ka­
linių kalyje" Įdėsimo.

M. VstavtStri. „EnkavndteH re­
plėm- jrftaime

GALVOSŪKIAI
GALVO0ŪK1O Nr. 1 RPRENTHMAf

Išdarykite sąrašus visų betariu 
patriotų karininkų ir kareiviu. Ry­
toj vakare 19 vai pristatykite Juoo 
pria karinės rampos ant 23 bėgtų ir 
■utetplnlrtte I ^minkštus" raganos, 
«•sukalkite Įtarimo. Maršrutas: Vtt, 
ntas —Maskva — Oria. Kom. So-

Atgiuntė sprendimus: 1) R. M«. 
stuMonl« (Kaunas). 2) Jonas VIČas 
(Rterita!) fr S) Stasys VUkoričtua

GALVOSŪKIS Mr. 1
Vienai matau tautiečių Iš Rytų 

pagaliau Išskaitė tikrą laiško turint- 
Kaboma dienoms praslinkus. Jis II-

PRAŠOMA ATSILIEPTI
Rašytoją Vyt Tamulalfl prala« 

pranešti mvo adresą- Lta. Balys Arū­
nas. Vlhita. Oervėėią. i.

Skelbimas
Lietuvių Savisaugos BaHų Vilniaus 

Apygardai rdkallngl savanoriai sani­
tarijos puskarininkiai įvairių laipsnių. 
Kreiptis I Apygardos Stabą, Vilnius. 
Jėnrfta. X

kyta tuojau pat įrengti visą eilę įvairaus trenlra-ri- 
rrx»i aikščių. Visi stovyklos įrengimo darbai turj 
būti įrengti laisvomis nuo užsiėmimų ir lauko pra­
timų valandomis.

Beprasmis vergų darbas užgriuvo pulko žmones. 
Jis tęsėsi dienomis ir naktimis. Tęsėsi tol, kol juo- 
dakryžių lėktuvų plieninės kregždės birželio 22 die­
nos rytą »preigkė išganingosios audros pradžią...

Kaip kokiam geležies amžiuje, vieninteliais vi­
same pulke keliolika atšipusių kirvių žmones kar­
tais kinrte turėdavo kirsti storus mifiko medžius. To­
liau juos «keldavo per pusę ir naudodavo įvairių 
sandėlių statybai. Pareikalavimas bent mažiausio 
kiekio vintų buvo laikomas beveik „kontrrevoliu- 
dja"... Visai nenuostabu, jeigu kartais žmonės ver* t 
gų kantrumu lygindavo kur nors susirastus surūdi­
jusių vielų galus ir iš jų darydavo „vinis“, pastatų 
stogų skiedroms prikalti... šiauriausiu būdu visur 
buvo naikinamas miškas, be poilsio ir be prasmės 
kankinami žmonės ir gyvuliai.

Be visa kita, smarkiai pablogėjo pulko maistas 
ir pašaras. Sovietinis tiekimas lauko gyvenimo są­
lygomis sušlubavo iš pat pirmųjų dienų. Be poilsio 
dirbdami sunkų Arinį darbą, žmonės vietoje duonos 
pradėjo gauti vien supelijusių sausainių .. Buvo 
juokaujama, kad kažkurioje kuopoje pietų metu 
pradėję demonstratyviai reikalauti duonos net visi 
kotnjjuinuoh^

Subtogo ir net pradėjo kristi dieną naktj varomi 
tr menkai šeriami batalionų arkliai. BataHonų 
vadams buvo pagrasinta, kad tai esanti jų kaltė ir 
kad ateityje būdą traukiami teisman.

Tačiau viii fiziškieji ir techniškieji sunkumai 
kantriam lietuviui karini buvo niekis prieš tą mo­
ralinę depresiją, kuri augo diena dienon. Apie de­
šimtąją birželio mėnesio dieną pulko vadas pulki­
ninkas Ramūnas gavo Įsakymą perduoti- pulką nau­
jai atvykusiam rusų majorui Kačegajevul ir tuojau 
pat vykti Į „kursus" Rusijon. Greitai po to buvo 
pradėti leisti Įsakymai pulkui rusų kalba. Taip pat 
išakyta vartoti tiktai rusiškas komandas. Į visus da­
linius buvo primaišyta atvykusių rusų kareivių. 
Kasdien pulke didėjo jaunų sovietinių komandierių 
«kaičius.

Pulko mokymo programa buvo visiškai nevykdo- 
ma.Taktiniams pratimams nuolatos „trūkdavo“ laiko, 
o šaudymams — šovinių. Mordajevas ir jo artimiau , 
šieji pagelbininfcai posėdžiaudavo per naktis „po- 1 
litinio personalo" palapinėje, balinių politrukai ir ' 
žydai nuolatos zujo tarp karininkų ir kareivių pa- J 
lapinių, visa stebėdami ir klausydamiesi.

įpratęs Į tvarką ir drausmę visokiomis aplinky­
bėmis, majoras Karšty« stačiai troško šioje chaotiš- ’ 
koje netvarkoje, baigė išsekti paskutiniai jo kantry­
bės ištekliai Antrojo bataliono vadas jautė, kad < 
pulko komisaro dėmesys pastaruoju stovyklavimo I 

metų Į ji esąs ypatingai sukoncentruotas. Judo®*- 
kss Durakovičiaus gretinimas!« prie bataliono vado 
kiekviena proga, neva Įsiteikimo tikslu—rodė susti­
printą majoro Karščio sekimą.

žydai ir komjaunuoliai buvo dažniausiai skiria­
mi vadinamaisiais vadų palapinių tvarkiniais. Jie sek­
davo kiekvieną mūsiškių karininkų žingml kiek­
vieną paprasčiausi jų pasikalbėjimą. Juo toliau, juo 
dažniau toks žydiškos išvaizdos „tvarkinys“ nežy­
mia) sukinėdavosi prie antrojo bataBono vado pala­
pinės.

Tragiškoje bolševikinio apsupimo būklėje buvo 
ir visi šios divizijos stovyklaują kariai. UtlialIMoJI 
pulkai buvo augrtistl reto miško afkštelėjė ir «Ma- 
ryti gilios, vandeningos Žeimenos upės vingyje. Di­
desniuose, stovyklą supančiuoae miškuooe buvo pflm 
«tovyklaujančių sovietų dėlių, ypač artflerljoe ir tau­
kų. Stovyklos ribų apsauga, kurią vykdė sustiprinti 
sovietų gatruUri, kasnakt vis tirštėjo.

Tokioje „gyvųjų lavonų“ stovykloje gyveno fe 
dirbo uždaryti mūsų vyrai, jau beveik nustojg ritop> 
klų vilčių. Niūrus, nesavas buvo ir antrojo batatte» 
no vadas majoras Karirtys. Viri ryžtai su Vltatanril 
buvo nutraukti. Tarptautinė būklė non ir stfrodi 
Įtempta, tačiau, vis dėlto, buvo miglota. Vilie 
kariniai Žygiai skynė didvyriškumo tauras Brutas 
salos laukuose. Artėjo birtetio vidurys.
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UABVS
Fiureris Adolf Hitler Fiureriui

kad atsisakąs nuo apkaltinimo, esą

ČžambSain

tinfnkė. Po šios kalbos nd viena 
valstybė, pasirašiusi Versalio su­
tartį, nedrjso protestuoti dėl mi­
nėto Fiurerio pareiškimo, nes ne- 
galėjo užginčyti reikalaujamo tei­
sumo. Vokietija išstoja iš Tautų 
Sąjungos 

būdu blokšte nublokštas nuo vo- 
HeOų tautos primestas pažemini-' 
mae, skurdas ir bejėgiškumas. 
Matome, — po didelės ir atkaklios 
kovos Adolf Hitler, išsivadavęs 
nuo pažeminančio Versalio dikta­
to, pradėjo sveikų ūkinių santy­
kių atstatymą ir visos tautos per­
organizavimo darbą. Šiandien be­
velk nėra ūkinio ar ’kultūrinio 
gyvenimo srities, kur Adolf Hit­
ler nedarytų savo {takos. Staty­
boje, miestų perplanavime, auto­
mobilių pramonėje, Vokietijos 
motorizadjoje, autostradų staty­
boje ir visose kitose milžiniško 
atkūrimo srityse.

1938. IT. 20. Adolf Hitler visam 
pasauliui vėl iškilmingai paskel­
bia, kad Vokietija pasiimanti sau 
teisę pati apsaugoti savo tautie­
čius ir jokiu būdu nepakęsianti 
neleistinos savo tautiečių prie>- 
spaudoa. Diplomatinės Adolf Hit­
ler veiklos dėka, jau tų pat motų 
kovo 11 d. Austrija, kaip prieš 
daugeli metų, vėl buvo {jungta 
Vokietijos tori tori jon tr sukurtas 
Didysis Vokiečių Reichas. O jau 
kovo 13 d. Adolf Hitięr, kaip 
Reicho Fiureris, . ęntiteiMpškai 
gyventojų aveikinainas Linco, o 
po kelių dienų Vienos gątvėse, Tų 
pat metų rugsėjo 29 d., keturių 
valstybių galvų: Hitler, Mussölin-

cheną, apleidę savo bendrininkus, 
galvotrūkčiais išsinešdino { Ang­
liją. Birželio; 141, d., be kovos, uži­
mamas Paryžius, 15 dieną — krm_ 
ta stipriausioji .Didžiojo Karo 
tvirtovė Verdun'as, pagaliau, to

,Pąt^npėn.-17.-d. — Prancūzija vie=

SUNAIKINTA 33-oji SOVIETŲ ARMIJA
Paimta 170 vietovių ir sunaikinta 1800 bolševikų bunkerių

RERUN. Apie vMurtntame Rytų 
fronto ruože pasibaigusias kovas, 
kurios buvo minimo« šeštadienio ka- 
kariuomenės pranešime, vyriausioji 
kariuomenė» vadovybė praneša dar 
šių tintų:

33-jai sovietų armijai, kurios <!!- 
džtaustoji Adis buvo sunaikinta, va­
dovavo generolas Jef removes. Be 
kita ko, buvo sunaikintos 113-Ji, 
160-ji ir 338-j i šaulių dlzivijos, vie­
na naujai sudaryta šaulių divizija, 
be to. armijos kariuomenės daliniai 
ir tšrtdaldvtos kitų bolševikų divizi­
jų dalys. Nors priešas buvo atkirstas 
nuO visų ryšių, tačiau Jis daugelyje 
sustiprintų vietovių, bunkerių ir miš- 
ko pozicijų išvysta atkaklų priešini, 
mąri, kuris buvo palaužtas po šešias

prie sėkmingos šių kovų eigos. Pa­
vyzdžiui, penktadienį vokiečių smin- 
gamieji kovos lėktuvai vėl prisidėjo 
prie sausumoje vykusių kovų šiame 
vidurinio fronto ruože, kur Jie atll- 
ko‘ pakartotinus puolimus. Savo paė­
jimus jie čia sukoncentravo .-ypeč 
prieš bolševikų kariuomenė« daf­
nius. kurie, turėdami stiprokas šar­
vuočių pajėgas, pasiruošė attikti 
priešpuolt nukreiptą i vieną takti­
niu atžvilgiu svarbią vietovę, kuri 
buvo užimta vokiečių kariuomenė«

BERLIN. Pagal vyriausiosios ka­
riuomenės vadovybės turimas žinias, 
praėjusią savaitę kovos Rytų fron­
te. nežiūrint dėl atlydžio susidariu- 
šio kelių pešlapimo plačiose kovos 
srityse, jrodo nepalaužiamą vokle- 
čių kariuomenės dalinių pajėgumą. 
Nepaprastai sunkios gamtos sąlygos 
iš vokiečių kariuomenės dalinių pa­
reikalavo didžiausių pastangų, ta­
čiau visades tiek puolimuose, tiek ir 
ginantis, sėkmingai pasireiškė vo­
kiečių karių drąsa, narsumas ir at- 
kaklumas.

Visame Krymo pusiasalyje, o taip 
pat ir pietiniame Rytų fronto ruože 
šios savaitės bėgyje jokioje vietoje 
neįvyko žymių kovos veiksmų. §a- 
lia pablogėjimo gamtos sąlygų, at­
siradus dumblui, kovas sutrukdė to­
kiu pat mastu tie sunkūs nuostoliai, 
kuriuos priešas turėjo pastarosiomis 
savaitėmis. Dėl tų pačių priežasčių 
sumažėjo ir kovos viduriniame Ry- 
tų fronto ruože. Tik paskiro» vie­
tose dar {vyko didesnių kovos veiks- 
tnų. Priešo puolamiesiems žygiams 
pasilikus be Jokių vaisių, vyriausio­
ji vokiečių kariuomenės vadovybė 
balandžio 16 ir 18 d, d. pranešė apie 
bolševikams suduotus naikinančius 
smūgius. Kelp pranešama, šios aa- 
voltės būvyje galutinai buvo sunai. 
kintos 33-ios sovietų armijoj dalys»

dienas trukusių sunkių kovų. Vo­
kiečių kariuomenės daliniai apsup­
tuosius bolševikus sunkiausiomis 
gamtos Ir oro sąlygomis spaudė vis 
siauresniu žiedu, kol pagaliau prie- 
fc» buvo IŠSkteidytas j atskiras gru­
pes ir sunaikintas. Apie šių kovų 
didumą, be kariuomenėn pranešime 
paminėtų belaisvių tr grobio skai­
čių, astro ir čia kovojančios voklc. 
člų armijos pranešimai. Pasak tų 
pranešimų, bolševikai .loie kovose, 
kurtos truko daugiau kaip tris mė- 
nerius, neteko 11.355 belaisvi;, 130 
šarvuočių, 385 patrankų, 1.400 gra- 
natotaddžlų ir kulkosvaidžių, 176 
«ufovpanlų ir didžiulių kiekių ran­
kinių gMūų bei kitokių karo reik- 
uapaprastte didelių nuotaohų už- 
menu. Bs te, boiėevikama padaryta 
nepaprastai didelių nuostolių ui.

SS®
nės Jurtgtatai- sunaödno art» paėmė

Dės vokiečių oro pajėgos en^ol

tswnro dfenos
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PAMINĖJIMAS LIETUVOJE
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Tuo būdu laiduo­
tas Vokietijoe ir visos Europoc 
vakarinių sienų saugumas.

Po to Adolf Hitler pasirūpino 
pietų sienų apsauga. Vokiečių ka­
riuomenė {vesta Rumunijon ir 
Bulgarijon. Reichas kartu su Ita­
lija ginklu nukariavo Jugoslavi­
ją ir Graikiją, išvydamas pasku­
tinius anglų dalinius Iš Europos 
žemyno. Ir Kretos saloje .{sitvir- 
tinę anglai vokiečių oro desantų 
buvo priveisti bėgti. Dabar, tik 
Adolf Hitler toli siekiančios stra­
tegijos dėka, vokiečių oro laivy­
nas gali kontroliuoti visą Egėjaus 
jūrą ir Viduržemio jūros rytinį 
rajoną.

Pagaliau, 1941 m. birželio 22 d. 
Adolf Hitler {sakymu Reichas 
pradėjo karą su SSSR, tuo būdu 
išvaduodamas daugeli tautų iš žy­
diškai bolševikiško, žiauria mate­
rialine ir moraline priespauda, o 
taip pat kruvinu teroru pagrįsto 

1 tarimuose nuspręsta 3,5 milijono 
sudėtų vokiečių apgyventas Če­
koslovakijos sritis prijungti prie 
Reicho. Reikia pažymėti, kad ši 
konferencija, {vykusi Fiurerio 
būstinėje, padarė perversmą visų 
diplomatinių papročių srityje, nes 
pirmą kartą . istorijoje opus teri­
torinis ir tautinis klausimas bu­
vo išspręstas valstybės galvų be­
tarpiškų pasitarimų metu.

Staiga, 1939 m. rugsėjo 1 d., 
Adolf Hitler davė {sakymą savo 
kariuomenei kariniais veiksmais 
atsakyti j Lenkijon karo kursty­
mus. Si Žinia visoje vokiečių tau­
toje buvo sutikta dideliu entu­
ziazmu. Per 17 karo su Lenkija 
dienų, ginantis Vakarų fronte nuo 
Anglijos ir Prancūzijos, genialaus 
Adolf Hitler vadovavimo - dėka 
sunaikinta Lenkijos pajėgos ir 
paimta per 700.000 belaisvių.

1940 m. balandžio t d. beveik 
be jokio šūvio užimama Danija ir 
paimama Reicho globon Norvegi­
ja,' o skaudžiu smūgiu išvaroma 
anglų kariuomenė, išlipusi Norvo_ 
gijos teritorijon. Per penkias cfie= 
nas užkariaujama Olandija, per 
septyniolika dienų Belgija. Vis­
ką triuškinančia jėga pralaužia­
ma Maginot linijos tąjra vaidina­
moji „Daladier linija', o gegužės 
20 d. Flandrijoje galutinai apsu­
pamos geriausios sąjungininkų

muorivs kovų mėnesius Vokieti-' praėjo su dideliu pasisekimu.

to Unijose ne vien sumušė bolše­
vikų raudonąją armiją, bet paėmė 
apie 4 mil. belaisvių h- užėmė apie 

vo didžioji dalis SSSR pramonės 
ir žaliavų, o be to, milžiniški der- 

Jooo rečitalius Kaime ir Vilniuje 
Be to, Vilnimis Filharmonijoje for­
tepijono rečitą davė kitas mūsų 
jaunas žymus pljantatas Kuprevl-

kovoje dėl Maskvos. Tik savo Fiu­
rerio Adolf Hitler didelio pasiti­
kėjimo dėka vokiečių kariuome­
nė pernešė antžmonfškvs šio« tie­

siasi galutinam smūgiui bolševiz­
mą sunaikinti.

— J. E. VU nie ta Arkivyskupas 
M. Reinys Jau pasveiko Ir pradėjo 
eiti savo pareigas.

— Kauno apsauginė (lietuvių) po­
licija savo tarpe surinko 5.745,32 kg 
metalo, kinds atiduotas { rinkimo 
vietą.

— Iki šiol iš Vilniaus miesto ir 
apskrities yra išvykę | Vokietiją 
4.200 darbininkų. Jie įkurdinti Hes- 
Mn-NoMau įmonėse.

— Generalinio Komtaariato įsa­
kymu viešoaico šokių pramogos iki 
atakiro potvarkio uždraustos.

— Šiais metais daugelis ūkininkų 
rūpinasi plėsti paukščių ūkj. Tiki­
masi. kad kai kuriose apskrityse 
vištų riodčiuB pedidėsiąs apie 20 — 
30%. Taip pat plečia tr kiti; paukš­
čių skaičių.

— Žemės ūkio Rūmai rengia 10 
savaičių kursus kvalifikuotoms na­
mų ūkio darbininkėms paruošti. 
Kursai vyks Žemės ūkio Akademl. 
Joje, Dotnuvoje.

— Neseniai prijungtuose prie Lie- 
tuvos Generalinės Srities kraštuose 
Jau suorganizuoti tr veikla „Liet­
ūkio“ skyriai. aprūpindami tų apy­
linkių gyventoji» būtino retkalln- 
gumo prekėmis.

— Atvežta iš Vokietijos | Lietuvą 
6® vagonai plūgų. Per 7000 plūgų 
yra dvivagiai, kurie taip pat gali 
būti naudojami kaip ir vlenvaglal.

— Nuo balandžio 20 d. Kaune 
pradedami naudoti tpkie Judėjimui 
reguliuoti ženklai, kokie yra varto­
jami Vokietijoje.

dalintų. Sminjasmlefl kove« lėktuvai 
stambaus kalibro bombomis apmėtė 
priešo tankus. Cta buvo sunaikinti 
septyni priešo šarvuočiai. Padarius 
šiuos nuoetoltos bolševikų ftaryuo- 
čianui ir euvrrašiu puolimui past- 
ruošusius pėsttafnkus. bolševikų 
mėginimas pulti nuėjo niekais Jau 
pačiose Jų išeitlee pozicijoj. Pulda­
mi bolševikų artilerijos pozicijas, 
vokiečių bombonešiai sunaikino ar­
ba nutildė kelias baterijos bei paski- 
ras patrankas.

Pavasarinė veikla frontuose
kurios per kiek Ilgesnes kovas buvo 
•tkiratos nuo savo ryšių. .Tačiau 
tikrasis ir sunkusis kovų centras šią 
savaitę buvo šiauriniame Rytų fron­
to ruože. Vokiečių kariuomenės da­
linių puolimas ir gynimasis ir čia 
buvo sėkmingi tokiu pat mastu. Taip 
pat ir šiame fronte buvo apsupta ir 
sunaikinta viena stipri sovietų pa- 
jėgų grupė. Leningrado apsupimo 
fronte, išskyrus sėkmingą artilerijos 
veiklą, bedrei buvo ramu.

Karinės vokiečių oro pajėgos pra­
ėjusią savaitę daugiausia turėjo at­
likti šiuos uždavinius: pulti laivus 
ir uostų {rengimus Siaurės Ledynuo- 
tajame vandenyne ir Juodojoje Jū­
roje, pulti sausumos taikinius, re­
miant sausumos kariuomenės veiks­
mus, ir duoti smūgius bolševikų tie­
kimui, naikinant tiltus, geležinkelio 
{rengimus ir riedmenis. Visi šie puo­
limai iš oro ir išsivysčiusios oro kau- 
tynės davė skiečiams žymių laimė­
jimų. Keli laivai buvo sunaikinti ar. 
ba smarkiai sužaloti. Buvo sunaikin­
ta daug lauko pozicijų. Taip pat 
sunaikinta bei išsklaidyta daugybė 
šarvuočių telkinių ir kariuomenės 
dalinių, pasiruošusių puolimui Bom­
bomis buvo sunaikinta arba padegta 
daug traukinto, geležinkelio linijų, 
tiekimo vorų ir tiekimo bezių. ___ 1 

gausiais Fiurerio atvaizdais, kurtais 
buvo papuoštos daugiausia krautu­
vių vitrinos. Ryškus vėliavų su 
svastltta raudonitmaš, lietuvių gel­
tonos, žalios ir raudonos spalvos, 
nacionalsocialistų judėjimo ir lietu-

kiekvienoje Šeimoje sūkėlė skausmą 
Ir rūpesti- Vietos gyventojų dėkin- 
gumas Adolfui Hitleriui parodomas

nlngus dekoracijų rėmus. Panašiai 
kaip Katine, Fiureriui pasveikinti 
k'ėliajjos plę,vėsuoja, taip pat visame 
kri$fe miestuose ir kaimuose. 
Šventadienišką nuotaiką kėlė vo­
kiečių kariuomenės ir lietuvių aa- 
idsatrgos batalionų orkestrai.

KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
— l^nsirodė prof. dr. Zenono 

Ivinskio mokslinė studija apie Tra- 
kus, pavadinto Trakų salos pilis. 
Jojo nušviesta pilies praeitis ir da­
bartinė padėtis. Prof. Ivinski*, be 
to. ruošia išsami monografiją

— Baigiamas spausdinti V. Gai­
liaus ir M. Slažo paruoštas didelis 
lietuviškai — vokiškas žodynas, ku. 
rj išleis Lietuvos Valstybinė I-el-

-- Literatūros istorikas Juozas 
Ambrazevičius rašo stambų litera­
tūrini veikalą apie Maironį tr jo

čiau parašytą monografiją apie 
Kristijoną Donelaitį.

— Rokiškyje plačiai paminėta 
mūsų klasiko Tumo-Vaižganto 10 
metų mirties sukaktis.

— Kauno Didžiajame Teatre St

ėjo Vinco Kudirkų# poezijos rinki, 
nto „laisvosios valandos* antroji 
dalis.

— Kauno miesto komisarai lai- 
dus. vėl pradėjo veikti KMS Dr. V. 
Kudirkos vardo biblioteka. JI pa­
pildyta naujais lietuviškai« leki, 
niais.

— Spaudoje pasirodė įdomi knyra 
„Anglija be kaukės".

— Nuo dabar visi mažesnieji te­
atrai administruoti perimami vietos 
savivaldybių organų.

— Švietimo Generaliniam Tarėjai 
leidus, Šilalės progimnazijai suda­
romos galimybės plėstis iki gfmna-

— Sekmadieni Vilniaus Filharmo­
nijoje {vyko XVII-tas sinrfontnts 
koncertas šiame sezone.

— Vilniaus Skrajojantis Teatras 
„Vaidila" ruošiasi ilgesnėms gastro­
lėms po Švenčionių ir Rytu Lfeto- 

—- Žinomas vaikų rašytojas ir pe- 
dagogas A. Giedrius-Giedraltta šio­
mis dienomis atšventė savo 50 me­
tų amžiaus sukaktuves.

— Patirta, kad | Vilnių gastro­
lėms atvyksta Kauno Didžiojo Teat­
ro baletas ir atsiveža šiuos baletus: 
„Don Kichotas" ir ,.Coppell«'*.

KAS NAUJA LIETUVOJE
— Savitarpinės Pagalbos Vyr. 

Komiteto Motinos ir Vaiko Globo« 
Centrinė Sekcija rūpinasi, kad var. 
gtogųjų miestiečių vaikai šią veša- 
rą galėtų vasaroti kaimuose.

— Šakniavaisių (daugiausia paša­
rinių runkelių) šiemet norima au­
ginti ne mažesni kaip 60.000 ha plo­
tą. Pernai pašariniais runkeliais 
buvo užsodinta 58.000 ha.

— Iki šiol l amatų kartoteką Jau 
{rašyta per 10.000 miestų, miestelių 
bei kaimų savarankiškų amatininkų 
bei amato Įmonių. Spėjama, kad vi- 
soje Lietuvoje bus per 20.000 sava­
rankiškų amatininkų ir amatų įmo­
nių.

— Kaune, Marijampolėj ir kitur 
pasirodė susirgimų vidurių šfltin«. 
Vyr. Sveikatos Valdyba deda pa­
stangų pavojui užkirsti kelią.

— Maitinimo ir žemė« ūkio Ge­
neralinis Tarėjas visoje epokrity«» 
paskyrė po vieną asmenį, kūri« būtų 
atsakingas už prievolių rrtatatymo 
vykdymą.

— Lydiečlal lietuviai per Lydo« 
Lietuvių Komitetą ir kaimo įgalio­
tinius Įteikė Lydos Srities Komisa­
rui dovanų Rytų fronto kuproto. 
Jams. Buvo Įteikta namu darbo pa­
klodžių, rankšluosčių tr metate pro­
duktų.

— Bolševizmui nugalėti awtaftu 
rinkimo vaju« Vilnim» apskrityje 
pasibaigė. Iš viso surinkta 14.Ä1.M 
kg (vairaus spalvoto metalo.

GENEROLAS ŽIEMA TIRPSTA«.

Laikykis, drauge genezei«, tafcytti... Tavo sutūpimas ta» 
, M< raaoo pražūtį...
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